TẬP ĐOÀN XĂNG DẦU VIỆT NAM

                    Số: 038/PLX-NQ-HĐQT

        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 13 tháng 02 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về việc phê duyệt phương án thoái vốn tại Công ty TNHH MTV Petrolimex Lào

của Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam

HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ TẬP ĐOÀN XĂNG DẦU VIỆT NAM

Căn cứ Luật doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17 tháng 06 năm 2020;
Căn cứ Điều lệ Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam đã được Đại hội đồng cổ đông thông

qua ngày 26 tháng 04 năm 2024 và Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng quản trị
Tập đoàn (Quyết định số 219/PLX-QĐ-HĐQT ngày 29/04/2021);

Căn cứ kết quả lấy ý kiến các thành viên Hội đồng quản trị Tập đoàn bằng văn bản
tại Phiếu lấy ý kiến số 103/2024/PLX-HĐQT ngày 31 tháng 12 năm 2024,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng quản trị Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam (Tập đoàn) thống nhất phê
duyệt phương án chuyển nhượng vốn của Tập đoàn tại Công ty TNHH MTV Petrolimex
Lào bằng hình thức đấu giá công khai theo như đề nghị của Ban nghiên cứu, xây dựng
phương phương án thoái vốn đầu tư của Tập đoàn tại Công ty TNHH MTV Petrolimex
Lào (Ban 274) tại tờ trình ngày 23/12/2024, một số nội dung chủ yếu như sau:

1. Tên phần vốn góp chào bán: Phần vốn góp của Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam
tại Công ty TNHH MTV Petrolimex Lào.

2. Tổng giá trị phần vốn góp của chủ sở hữu: 1.890.000 USD tương đương 100%
vốn điều lệ của Công ty TNHH MTV Petrolimex Lào.

3. Cấu trúc chuyển nhượng: Chuyển nhượng toàn bộ giá trị phần vốn góp của Tập
đoàn tại Công ty TNHH MTV Petrolimex Lào, không chia nhỏ.

4. Phương thức chuyển nhượng: Đấu giá công khai theo lô (toàn bộ giá trị phần
vốn góp là 1 lô) qua Tổ chức đấu giá tài sản tại Việt Nam.

5. Thời gian đấu giá: Dự kiến Quí I/2025.
6. Giá khởi điểm: 68.162.068.617 đồng (Bằng chữ: Sáu mươi tám tỷ, một trăm sáu

mươi hai triệu, không trăm sáu mươi tám nghìn, sáu trăm mười bảy đồng).
7. Đối tượng chào bán: Nhà đầu tư trong nước và nhà đầu tư nước ngoài.
8. Tỷ lệ đặt cọc: 10% giá khởi điểm của phần vốn góp chào bán.
9. Điều kiện tổ chức đợt đấu giá: Cuộc đấu giá được tiến hành khi có ít nhất 02

nhà đầu tư là đối tượng tham gia đã nộp hồ sơ hợp lệ và thực hiện đầy đủ các thủ tục tham
dự cuộc đấu giá.

10. Yêu cầu đối với nhà đầu tư tham gia đấu giá: Nhà đầu tư phải xuất trình bảo
lãnh của bên thứ ba (là các ngân hàng thuộc danh sách Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam
công bố) tại thời điểm nộp tiền đặt cọc tham gia cuộc đấu giá để đảm bảo nghĩa vụ thanh

2

toán khoản nợ của Công ty TNHH MTV Petrolimex Lào đối với Tập đoàn Xăng dầu Việt
Nam theo lịch trình trả nợ do Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam công bố. Thời điểm Thư bảo
lãnh bắt đầu có hiệu lực muộn nhất là từ thời điểm hai bên ký hợp đồng chuyển nhượng
vốn.

11. Quy chế đấu giá: Quy chế đấu giá chi tiết sẽ được xây dựng chủ yếu trên cơ sở
Quy chế mẫu áp dụng đối với hình thức bán đấu giá công khai và chào bán cạnh tranh
được Bộ Tài chính ban hành tại Thông tư 36/2021/TT-BTC ngày 26/05/2021 hướng dẫn
một số nội dung về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài
sản tại doanh nghiệp quy định tại Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 10 năm
2015 và các qui định có liên quan của Luật đấu giá tài sản.

12. Phương án xử lý đối với trường hợp đấu giá không thành công: Căn cứ phương
án được phê duyệt, Hội đồng quản trị Tập đoàn sẽ quyết định thực hiện đợt chào bán tiếp
theo.

Điều 2. Thông qua mục đích chào bán:
Tập đoàn thoái toàn bộ vốn tại Công ty TNHH MTV Petrolimex Lào theo chỉ đạo

của các cơ quan quản lý Nhà nước và Đề án cơ cấu lại Tập đoàn giai đoạn 2021-2025,
tầm nhìn 2035 đã được Đại hội đồng cổ đông bất thường của Petrolimex thông qua tại kỳ
họp ngày 06/12/2022.

Điều 3. Ủy quyền Chủ tịch HĐQT chỉ đạo Ban 274 chủ trì lựa chọn tổ chức đấu giá
tài sản để tiến hành các thủ tục triển khai đấu giá bán phần vốn góp của Tập đoàn tại Công
ty TNHH MTV Petrolimex Lào, báo cáo Hội đồng quản trị Tập đoàn phê duyệt các nội
dung theo quy định (Quy chế đấu giá, tài liệu công bố thông tin, lịch trình đấu giá,...).

Điều 4. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Các thành viên Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc, Kế toán trưởng, Trưởng Các Ban

Hội đồng quản trị Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam; Trưởng Ban nghiên cứu và xây dựng
phương án thoái vốn đầu tư của Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam tại Công ty TNHH MTV
Petrolimex Lào; Chủ tịch, Tổng Giám đốc Công ty TNHH MTV Petrolimex Lào và các
cá nhân, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này./.

Nơi nhận:
- Như điều 4 (để t/hiện);
- UBQLVNN tại DN (để b/cáo);
- Đảng ủy TĐ (để b/cáo);
- BKS Tập đoàn;
- Lưu: VT, BTH.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thanh

		2025-02-13T13:38:14+0700
	Vị trí
	TRẦN SỸ GIANG
	Tổng Công ty petrolimex đã ký lên văn bản này!

		2025-02-13T13:38:15+0700
	Vị trí
	PHẠM VĂN THANH
	Tổng Công ty petrolimex đã ký lên văn bản này!

		2025-02-13T13:38:17+0700
	Vị trí
	TẬP ĐOÀN XĂNG DẦU VIỆT NAM
	Tổng Công ty petrolimex đã ký lên văn bản này!